
 

 

निर्धारण वर्ा 2024-25 के निए नववरणी फ़धइि करिे के निए सधमधन्य आई.टी.आर. संबंर्ी समस्यधएं और 

अक्सर पूछे जधिे वधिे प्रश्न 

 

प्रश्न.1: करदधतध निर्धारण वर्ा 2024-25 के निए ड्र ॉप ड्धउि से आई.टी.आर. 1/4 चुििे में असमर्ा है, क्यनंक 

नववरणी फ़धइि करते समय नवकल्प अक्षम है? 

 

उत्तर: यदि करिाता की आय की दिशेष िर है और ऐसी आय के दिए टी.डी.एस. काटा जाता है (उिाहरण के दिए: 

115BB), तो ऐसे करिाता के दिए आई.टी.आर. 1 और आई.टी.आर. 4 िागू नही ीं होींगे। इसदिए, सींबींदित 

डर ॉपडाउन अक्षम हैं। इस मामिे में, करिाता को िागू आई.टी.आर. फ़ॉमम 2 या 3 फ़ाइि करना आिश्यक है। 

 

 

प्रश्न.2: निर्धारण वर्ा 2024-25 के निए आई.टी.आर. फ़धइि करते समय कटौती कध दधवध करिे के निए 

अिुसूची VIA सक्षम िही ंहै? 

 

उत्तर: दनिामरण िषम 2024-25 से, नई कर व्यिस्था दडफ़ॉल्ट कर व्यिस्था बन गई है और आयकर अदिदनयम, 1961 

की िारा 115BAC के प्राििान के अनुसार िारा 80CCD(2)/80CCH/80JJAA के तहत कटौती को छोड़कर, 

VIA कटौती का िािा नही ीं दकया जा सकता है। यदि करिाता दकसी कटौती (जैसा िागू हो) का िािा करना 

चाहता है, तो करिाता को आई.टी.आर. 1 / आई.टी.आर. 2 में "हााँ" दिकल्प (या) आई.टी.आर. 3 / 

आई.टी.आर. 4 / आई.टी.आर. 5 में "हााँ, दनयत दतदथ के भीतर" दिकल्प का चयन करके सींबींदित आई.टी.आर. 

में अनुसूची 'व्यक्तिगत जानकारी' या 'भाग-A सामान्य' के तहत "ऑप्ट आउट दिकल्प" के दिए प्रिान दकए गए 

फ़ील्ड में पुरानी कर व्यिस्था का चयन करना होगा। 

 

 

प्रश्न.3: आई.टी.आर. फ़धइि करते समय करदधतध कय बैंक खधतध सत्यधपि तु्रनट नमि रही है। तय, इस समस्यध 

कय कैसे हि करें? 

 

उत्तर: करिाता को आई.टी.आर. फ़ाइि करने से पहिे आयकर पोटमि में ‘मेरी प्रोफ़ाइि’ अनुभाग में ‘मेरा बैंक 

खाता’ टैब के अींतगमत ‘क्या एक िैि बैंक खाता है?’ जोड़ा गया है या नही ीं, इसकी जााँच करनी होगी। करिाता 

को नई दििरणी फ़ाइि करने से पहिे प्रोफ़ाइि को सही ढींग से अपडेट कर िेना चादहए। बैंक खाते के सत्यापन 

में दकसी भी समस्या का सामना करने की क्तस्थदत में करिाता ऑफ़िाइन उपयोदगता का उपयोग करके 

आई.टी.आर. फ़ाइि कर सकते हैं। हािााँदक, प्रदतिाय जारी करने के दिए पूिम-मान्य बैंक खाता आिश्यक है। 

 

 

प्रश्न.4: यनद करदधतध िे िॉटरी यध घुड़दौड़ से जीत जैसी नवशेर् आय अनजात की है, तय क्ध करदधतध 

आई.टी.आर. 1 और आई.टी.आर. 4 फ़धइि करिे के निए पधत्र है? 

 

उत्तर: ऐसे मामिोीं में जहाीं िॉटरी या घुड़िौड़ आदि से जीतने जैसी दिशेष आय पर टी.डी.एस. काटा गया है, िहाीं 

आई.टी.आर.-1 और 4 फ़ाइि करने की अनुमदत नही ीं है। इसदिए, करिाता को आई.टी.आर. फ़ाइि करने से 

पहिे फ़ॉमम 26AS और AIS की जााँच करने की दसफाररश की जाती है। 

 

 

प्रश्न.5: यनद निर्धारण वर्ा 2024-25 के निए फ़ॉमा 10IEA फ़धइि नकयध गयध है तय क्ध करदधतध के निए पुरधिी 

कर व्यवस्र्ध चुििध अनिवधया है? 



 

 

 

उत्तर: हााँ, एक बार जब दनिामरण िषम 2024-25  के दिए फ़ॉमम 10IEA फ़ाइि दकया गया है तो इसे उसी दनिामरण िषम 

में िापस नही ीं दकया जा सकता है और करिाता को दनिामरण िषम 2024-25 के दिए अदनिायम रूप से पुरानी कर 

व्यिस्था का दिकल्प चुनना होगा। करिाता अगिे कर दनिामरण िषम में आय का ब्यौरा और उस कर दनिामरण िषम 

के दिए आई.टी.आर. प्रयोज्यता के आिार पर दिकल्प बिि सकता है। 



 

 

प्रश्न.6: नकस मधमिे में पुरधिी कर व्यवस्र्ध कय चुििे के निए निर्धारण वर्ा 2024-25 के निए फ़ॉमा 10IEA 

फ़धइि करिध अनिवधया है? 

 

उत्तर: उन मामिोीं में जहाीं करिाता दनिामरण िषम 2024-25 के दिए पुरधिी कर व्यवस्र्ध के तहत आई.टी.आर. 

फ़ाइि करना चाहता है 

यनद आप कधरयबधर और व्यवसधय से आय कध ब्यौरध आई.टी.आर.-3 या आई.टी.आर.-4 में िेते हैं, तो 

फ़ॉमम 10IEA फ़ाइि करना अदनिायम है। 

 

 

प्रश्न.7:क्ध करदधतध स्व-अनर्कृत सम्पनत्त की उर्धर िी गई पूूँजी पर ब्यधज कध दधवध करिे में असमर्ा है क्यनंक 

वह अक्षम हय चुकी है? 

 

उत्तर: दनिामरण िषम 2024-25 से, ‘नई कर व्यिस्था’ ‘दडफ़ॉल्ट कर व्यिस्था’ बन गई है और अदिदनयम, 1961 की 

िारा 115BAC के प्राििान के अनुसार “स्व-अदिकृत िािी सम्पदि के दिए उिार िी गई पूाँजी पर ब्याज” का 

िािा करने की अनुमदत नही ीं है। यदि करिाता िािा करना चाहता है, तो करिाता को आई.टी.आर. 1 

/आई.टी.आर. 2 में “हााँ” या आई.टी.आर. 3 /आई.टी.आर. 4 /आई.टी.आर. 5 में “हााँ, दनयत दतदथ के 

भीतर” दिकल्प चुनकर आई.टी.आर. फ़ॉमम में “ऑप्ट आउट दिकल्प” के दिए दिए गए फ़ील्ड में ‘पुरानी कर 

व्यिस्था’ का चयन करना होगा। 

 

 

प्रश्न.8: क्ध निर्धारण वर्ा 2024-25 के निए आई.टी.आर. फ़धइि करते समय, “करदधतध 80CCD (2) के 

अिधवध अन्य सभी कटौनतयय ंकध दधवध करिे में असमर्ा है?” 

 

उत्तर: दनिामरण िषम 2024-25 से, नई कर व्यिस्था दडफ़ॉल्ट कर व्यिस्था बन गई है, जहाीं आयकर अदिदनयम की 

िारा 115BAC के प्राििान के अनुसार िारा 80CCD (2) को छोड़कर अध्याय VIA कटौती का िािा करने की 

अनुमदत नही ीं है। यदि करिाता दकसी अन्य VIA कटौती का िािा करना चाहता है, तो करिाता को आई.टी.आर. 

1 / आई.टी.आर. 2 में "हााँ" या आई.टी.आर. 3 / आई.टी.आर. 4 में "हााँ, दनयत दतदथ के भीतर" दिकल्प का 

चयन करके आई.टी.आर. फ़ॉमम में "ऑप्ट आउट दिकल्प" के दिए दिए गए के्षत्र में 'पुरानी कर व्यिस्था' का चयन 

करना होगा। 

 

 

प्रश्न 9: करदधतध कय यह तु्रनट प्रधप्त रही है नक "आई.टी.आर. में करदधतध कध िधम पैि ड्धटध बेस के अिुसधर 

िधम से मेि िही ंखधतध है?" 

 

उत्तर: आई.टी.आर. में प्रथम नाम, मध्य नाम और अींदतम नाम, पोटमि पर िॉग इन करने के बाि मेरी प्रोफ़ाइि 

अनुभाग में पींजीकृत नाम के समान होना चादहए। करिाता को प्रोफ़ाइि अपडेट करना चादहए और दफर इन 

समस्याओीं को हि करने के दिए ऑफ़िाइन मोड में दििरणी फ़ाइि करने के दिए निीनतम पहिे से भरी जेसन 

डाउनिोड करना चादहए या ऑनिाइन मोड में नई फ़ाइदिींग शुरू करनी चादहए। 

 

 

प्रश्न.10: निर्धारण वर्ा 24-25 के निए करदधतध िे गिती से फ़ॉमा 10IEA फ़धइि कर नदयध तर्ध अब वह उसे 

रद्द/वधपस िेिध चधहतध है। क्ध करदधतध इसे वधपस िे सकतध है यध रद्द कर सकतध है? 

 



 

 

उत्तर: एक बार जब दनिामरण िषम 2024-25 के दिए फ़ॉमम 10IEA फ़ाइि कर दिया जाता है, तो इसे उसी निर्धारण 

वर्ा में रद्द / वधपस  नही ीं दिया जा सकता है, करिाता को दनिामरण िषम 2024-25 के दिए अदनिायम रूप से 

पुरानी कर व्यिस्था का दिकल्प चुनना होगा। िेदकन ‘िापस िेना’ का दिकल्प अगिे िषम में उपिब्ध होगा और 

इसे कारोबार और व्यिसाय के मामिे अथामत् (आई.टी.आर.-3 या आई.टी.आर.-4 के मामिे में) में जीिनकाि 

में केिि एक बार ही बििा जा सकता है। 



 

 

Q. 11: क्ध करदधतध निर्धारण वर्ा 2024-25 के निए नववरणी फ़धइि करते समय 10(13A) मकधि नकरधयध 

भत्तध कध दधवध करिे में असमर्ा है? 

 

उत्तर: दनिामरण िषम 2024-25 से, नई कर व्यिस्था दडफ़ॉल्ट कर व्यिस्था बन गई है, जहाीं आयकर अदिदनयम की 

िारा 115BAC के प्राििान के अनुसार िारा 10(13A) के तहत एच.आर.ए. का िािा करने की अनुमदत नही ीं है। 

यदि करिाता एच.आर.ए. का िािा करना चाहता है, तो करिाता को आई.टी.आर. 1 

/ आई.टी.आर. 2 में "हााँ" या आई.टी.आर. 3 / आई.टी.आर. 4 में "हााँ, दनयत दतदथ के भीतर" दिकल्प का 

चयन करके आई.टी.आर. फ़ॉमम में "ऑप्ट आउट दिकल्प" के दिए दिए गए के्षत्र में 'पुरानी कर व्यिस्था' का चयन 

करना होगा। 

 

 

Q.12. क्ध र्धरध 80DD और 80U के तहत कटौती कध दधवध करिे के निए कयई फ़ॉमा फ़धइि करिध आवश्यक 

है? 

 

उत्तर: यदि करिाता आयकर दििरणी में िारा 80DD और 80U के तहत दकसी कटौती का िािा कर रहा है, तो 

करिाता को यह दसफाररश की जाती है दक िह िारा 80DD/80U के तहत िािा की गई कटौती के समथमन में 

ऐसी दिकिाींगताओीं के दिए सींबींदित दचदकत्सा प्रादिकरण से प्रमाण पत्र प्राप्त करें  और दनयम 11A के अनुसार 

िागू फ़ॉमम 10IA फ़ाइि करें  और फॉमम 10-IA (पािती सींख्या और दतदथ) का ब्यौरा दििरणी की अनुसूची 

80DD/80U में प्रसु्तत दकया जा सकता है। 

 

 

Q.13. क्ध करदधतध कय अनिवधया रूप से नववरणी सत्यधनपत करिध आवश्यक है? 

 

उत्तर: हााँ, आई.टी.आर. जमा करने के बाि आई.टी.आर. का सत्यापन अदनिायम है। करिाता को यह सुदनदित 

करना होगा दक ई.िी.सी. मोड या डी.एस.सी. के माध्यम से दििरणी सफितापूिमक जमा करने के बाि 30 

दिनोीं की िागू दनयत समय के भीतर सत्यादपत हो जानी चादहए। करिाता पोटमि पर िॉग इन करने के बाि 

फ़ाइि की गई दििरणी िेखें के तहत उपिब्ध आई.टी.आर.-V रसीि की प्रदत डाउनिोड कर सकते हैं और 

दकसी भी अन्य समस्या से बचने के दिए आई.टी.आर. के सत्यापन के दिए दििरणी फ़ाइि करने के 30 दिनोीं 

के भीतर स्पीड पोस्ट के माध्यम से सी.पी.सी. को भेज सकते हैं। कृपया ध्यान िें दक दकसी भी डाक सम्बींदित 

समस्या से बचने के दिए सत्यापन केिि ऑनिाइन माध्यम से पूरा करने की दसफाररश की जाती है। 

 

 

प्रश्न.14: करदधतध आई.टी.आर. 2/आई.टी.आर. 3 में नववरणी फ़धइि करते समय “क्ध आप पूवा वर्ा के 

दौरधि नकसी कंपिी में निदेशक रे्?” के निए “हधूँ/िही”ं चुििे में सक्षम िही ंहै? 

 

उत्तर: यह प्रश्न केिि “व्यक्तिगत” के दिए िागू है। कृपया दनिामररती की क्तस्थदत की जााँच करें। यदि क्तस्थदत को 

'व्यक्तिगत' के रूप में चुना गया है, तो दिकल्प "क्या आप पूिम िषम के िौरान दकसी भी समय दकसी कीं पनी के 

'दनिेशक' रहे हैं" सक्षम हो जाएगा और दफर ब्यौरा िजम करें  और दििरणी फ़ाइि करने के दिए आगे बढें। 

 

 

प्रश्न.15: करदधतध कय आई.टी.आर. 4 में “सकि प्रधप्तप्तयधूँ/टिाओवर अिुसूची BP में प्रदधि की गई है, िेनकि 

नवनवर् िेिदधरय/ंइन्वेंटर ी, अन्यधन्य ऋणी, िकद रयकड़ जैसे नवत्तीय नववरण िही ंभरे गए हैं।” के रूप में 

तु्रनट प्रधप्त हय रही है? 



 

 

 

उत्तर: आई.टी.आर. 4 में अनुसूची BP में "दििीय दििरण" के अींतगमत 'दिदिि िेनिार, इन्वेंटरी, अन्यान्य ऋणी, 

नकि रोकड़' जैसे फ़ील्ड भरना अदनिायम है। यदि नही ीं भरा गया है, तो तु्रदट उत्पन्न होगी। 



 

 

प्रश्न.16: करदधतध िे फ़ॉमा 10-IEA फ़धइि नकयध है और सही फ़ॉमा 10-IEA ब्यौरे के सधर् आई.टी.आर. 

जमध कर रहध है, िेनकि निर भी यह तु्रनट प्रधप्त हय रही है, नक कृपयध मधन्य फ़ॉमा 10IEA ब्यौरध दजा 

करें? 

 

उत्तर: करिाता को फ़ॉमम 10IEA जमा करने के बाि "फ़ाइि दकए गए फ़ॉमम िेखें" के तहत फ़ॉमम 10IEA ब्यौरे की जााँच 

और सत्यापन करना होगा और दफर सही फ़ॉमम फ़ाइि दकए गए दििरण िजम करने के बाि आई.टी.आर. 

फ़ाइि करने का पुनः  प्रयास करना होगा। इसके अिािा, करिाता यह भी सुदनदित करें  दक पोटमि पर फ़ॉमम 

10-IEA को कई बार जमा न करें। 

 

 

प्रश्न.17: करदधतध िे आई.टी.आर. जमध करते समय आई सत्यधपि तु्रनटयय ंकय ठीक कर नियध। िेनकि सुर्धर 

के बधद भी जब वह "आगे बढें" पर प्तिक करतध है तय तु्रनटयधूँ अभी भी नदखधई दे रही हैं? 

 

उत्तर: तु्रदटयोीं को सुिारने के बाि ऐसी समस्याओीं से बचने के दिए नए सत्र में आई.टी.आर. पुनः  जमा करने का 

प्रयास करने की दसफाररश की जाती है। 

 

 

प्रश्न.18: करदधतध िे नववरणी में अिुसूची VIA के तहत र्धरध 80CCD (2) के तहत कटौती की रधनश दजा की है, 

िेनकि कटौती की पधत्र रधनश 0 के रूप में गणिध की जध रही है। 

 

उत्तर: आय कर अदिदनयम, 1961 की िारा 80CCD (2) के तहत िािा की गई कटौती की पात्र रादश की गणना के 

दिए करिाता को अनुसूची िेतन के अींतगमत 'मूि िेतन' डर ॉप डाउन का चयन करने के बाि यह जाींचना होगा दक 

िेतन आय प्रिान की गई है या नही ीं। 

 

 

प्रश्न.19: क्ध केवि 44AB िेखध-परीक्षध नववरणी मधमिय ंके निए ड्ी.एस.सी. नवकल्प के मधध्यम से नववरणी 

सत्यधनपत करिध अनिवधया है? 

 

उत्तर: आयकर दनयम, 1962 के दनयम 12 में 1 अपै्रि 2024 से सींशोिन दकया गया है, दजसके अनुसार यदि दििरणी 

दकसी व्यक्ति या एच.यू.एफ. द्वारा फ़ाइि की जा रही है, तो करिाता 44AB िेखा-परीक्षा िागू मामिोीं के दिए 

भी ई.िी.सी. मोड या डी.एस.सी. मोड के माध्यम से नववरणी सत्यादपत कर सकते हैं। 

 

 

प्रश्न.20: आयकर अनर्नियम, 1961 की र्धरध 115BAD, 115BAE और 115BAC के अिुसधर निर्धारण 

वर्ा 2024-25 के निए आई.टी.आर.-5 नववरणी फ़धइि करिे के निए िधगू िई कर व्यवस्र्ध के 

प्रधवर्धिय ंमें क्ध अंतर है? 

 

उत्तर: िारा 115BAE भारत में दनिास करने िािी ऐसी नई सहकारी सदमदत के दिए दनिामरण िषम 2024-25 से िागू 

की गई नई िारा है, दजसका दनगमीकरण 1 अपै्रि 2023 को या उसके बाि हुआ हो तथा जो दिदनमामण के 

कारोबार में िगी हो। ऐसे करिाताओीं को दिदनमामण कारोबार आय पर 15% तथा शेष आय पर 22% की िर से 

कर भुगतान करना आिश्यक है। इस दिकल्प का िाभ उठाने के दिए फ़ॉमम 10IFA जमा करना आिश्यक है। 

िारा 115BAD 1 अपै्रि 2021 को या उसके बाि पींजीकृत सभी अन्य दनिासी सहकारी सदमदतयोीं के दिए िागू 

है, और िे अपनी कुि आय पर 22% की िागू कर िर का दिकल्प चुनने और भुगतान करने के दिए पात्र हैं। 



 

 

इस दिकल्प का िाभ उठाने के दिए फ़ॉमम 10IF जमा करना आिश्यक है। 

कृपया ध्यान िें दक एक बार जब इस नई कर व्यिस्था के प्राििान को िारा 115BAD या 115BAE के तहत 

िागू कर दिया जाता है, तो यही प्राििान सभी आगामी दनिामरण िषों के दिए िागू होगा, और पिात्वती 

दकसी भी कर दनिामरण िषम के दिए िापस नही ीं दिया जा सकता है। 

िारा 115BAC सभी ए.ओ.पी. (सहकारी सदमदत के अिािा) या बी.ओ.आई. या ए.जे.पी. पर िागू होती है, 

जो दनिामरण िषम 2024-25 से आई.टी.आर.-5 में आयकर दििरणी फ़ाइि कर रहे हैं, जहाीं करिाता के 

अनुसार कर की सींगणना कर सकते हैं 



 

 

नई कर व्यिस्था के दिए िागू सींशोदित कर सै्लब को स्वीकार कर सकते हैं और तिनुसार कर का भुगतान 

कर सकते हैं। कारोबार आय के मामिे में इसका िाभ उठाने के दिए फ़ॉमम 10IEA को दनयत दतदथ के भीतर 

जमा करना आिश्यक है। 

 

 

प्रश्न.21: क्‍यध र्धरध 115BAD यध 115BAE के प्रधवर्धि के अिुसधर िई कर व्‍यवस्‍र्ध कध दधवध करिे के निए 

कयई फ़ॉमा फ़धइि करिे की आवश्यकतध है? 

 

उत्तर: करिाताओीं को िारा 115BAD के अनुसार नई कर व्यिस्था का िािा करने के दिए फ़ॉमम 10IF और िारा 

115BAE के अनुसार नई कर व्यिस्था का िािा करने के दिए फ़ॉमम 10IFA फ़ाइि करना होगा। 

 

 

प्रश्न.22: क्‍यध करदधतध कय र्धरध 115BAD यध र्धरध 115BAE के निए आई.टी.आर.-5 नववरणी में िई कर 

व्‍यवस्‍र्ध कध दधवध करिे के निए हर वर्ा फ़ॉमा 10IF यध 10IFA फ़धइि करिध आवश्‍यक है? 

 

उत्तर: नही ीं, करिाता से हर िषम फ़ॉमम 10IF या 10IFA फ़ाइि करने की अपेक्षा नही ीं की जाती है। करिाता को उस िषम 

में िारा 139(1) के अनुसार दनयत दतदथ के भीतर केिि एक बार फ़ॉमम 10IF या 10IFA फ़ाइि करना आिश्यक 

है दजसमें करिाता पहिी बार नई कर व्यिस्था का दिकल्प चुनना चाहता है। 


